CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº  ___DE 2024

(Da Sra. SÂMIA BOMFIM)

Requer aprovação de Moção de Aplausos à
mobilização  dos  servidores  municipais  de
São Paulo.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  117,  caput,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja

aprovada Moção de Aplausos à mobilização dos servidores municipais de São Paulo, nos

seguintes termos:

“A  Comissão  de  Legislação  Participativa  da  Câmara  dos  Deputados

concede a presente Moção de Aplausos à mobilização dos servidores públicos municipais

de São Paulo por melhores condições de trabalho, reajuste salarial e valorização de suas

carreiras.”

JUSTIFICAÇÃO

Conforme amplamente noticiado nos últimos dias, os servidores municipais de São

Paulo  deflagraram mobilizações por  reajuste  salarial  e  melhores  condições  de trabalho,

dentre outras reivindicações.

Apesar de os sindicatos da categoria terem aberto uma janela de negociação com a

administração, a proposta da gestão do prefeito Ricardo Nunes não mostrou-se satisfatória

e foi rejeitada por unanimidade pelas categorias de servidores.

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

42
92

71
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242927108800

RE
Q

 n
.2

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
15

:4
4:

46
.8

80
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Em negociações com o Sindicato dos Servidores (Sinsep) e o Fórum das Entidades,

o  prefeito  da  cidade  de  São  Paulo  ofereceu  apenas  2,16%  de  reajuste,  enquanto  os

servidores querem 16% e melhores condições de trabalho, entre outras reivindicações.

A proposta oferecida pelo gestor municipal foi recebida como um desrespeito aos

servidores, que lutam por valorização remuneratória, manutenção dos direitos de carreiras,

contra  a  política  de  transformação  dos  salários  em  subsídio,  pelo  fim  do  confisco

previdenciário e por melhoria das condições de trabalho e funcionamento das escolas, no

caso dos professores.

Por se tratar de assunto de relevante interesse no âmbito da Câmara dos Deputados,

contamos com o apoio das e dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 15 de março de 2024.

Deputada SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

42
92

71
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242927108800

RE
Q

 n
.2

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
15

:4
4:

46
.8

80
 -

CL
P